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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá návrhem a implementací aplikace, která bude
vytvářet umělou webovou aplikaci, jež bude sloužit k porovnávání účinnosti
různých testovacích technik. Vyhodnocení účinnosti testovací techniky pak
bude založeno na schopnosti odhalení co nejvíce chyb, které budou v umělé
aplikaci definované uživatelem. Model umělé aplikace vznikne z vygenerova-
ných (se specifikovanými vlastnostmi zadanými uživatelem) nebo ručně na-
kreslených procesů. Procesy jsou modelovány pomocí jednotlivých stavů umělé
aplikace a funkcemi nad datovými entitami. K vytvořeným procesům v rámci
jednoho projektu bude možné vygenerovat CRUD matici popisující, jaké ope-
race jsou vykonávány jakou akcí nad datovými entitami. Do umělé aplikace
bude možné dogenerovat nebo ručně zadat umělé chyby, které se tester pomocí
zvolené testovací techniky bude snažit odhalit. Dále bude aplikace umožňovat
CSV export grafu, CRUD matice a definovaných chyb. Implementace bude
provedena v jazyce Java a otestována sadou JUnit testů a funkčních testů.

Klíčová slova umělá aplikace, CRUD matice, orientovaný graf, test, testo-
vací technika
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Abstract

This master thesis deals with the design and implementation of an application
which will create an artificial web application used for comparsion of various
test design techniques efficiency. The efficiency evaluation of test design tech-
nique will be based on the ability to detect the biggest number of errors
defined by users. The model of the artificial application will be created from
generated (with specific properties given by user) or manually designed pro-
cesses. Processes are designed by particular states of artificial application and
by functions with data entities. Together with the created processes within a
given project it will be possible to generate a CRUD matrix describing which
operations are executed by which action with data entities. It will be possible
to generate or manually create artificial errors connected with states of the ar-
tificial application, which the user will attempt to detect. Further functions of
the application will be CSV export of graph, CRUD matrix and defined artifi-
cial errors. The implementation will be written in Java programming language
and tested with set of JUnit tests and functional tests.

Keywords artificial application, CRUD matrix, directed graph, test, test
design technique
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Úvod

Práce se zabývá návrhem a implementací webové aplikace, která bude umož-
ňovat vytvoření modelu procesů (ať už ručně nebo automatickým vygenerová-
ním), nad kterými umožní vygenerování CRUD matice, která bude popisovat
jaké operace vykonávají jednotlivé funkce (akce) v procesech nad jednotlivými
datovými entitami. Nad takto vytvořeným a popsaným modelem procesů bude
umožňovat vytvoření umělé webové aplikace. Tato umělá aplikace bude simu-
lovat chování předem vygenerovaného procesu (nebo více procesů) a ten se
bude skládat z různých akcí v systému. Systém umožní při generování umělé
aplikace k těmto akcím vygenerovat a přiřadit umělé chyby.

V textu nejprve uvedu případy užití, které byly motivací pro vytvoření
aplikace. V další kapitole zabývající se analýzou a návrhem budou popsány
detailně jednotlivé části systému z pohledu požadavků, případů užití či vy-
braných uživatelských scénářů. Budou v ní dále uvedeny důležité definice
vztahující se k teorii grafů, přičemž tato teorie bude využita k modelování
procesů. Nadefinované budou pouze grafové struktury, které se uplatní při ná-
vrhu algoritmů. Zároveň bude obsahovat definice a popis použitých termínů
týkajících se CRUD matice a chyb v umělém systému. Nejobsáhlejší kapitola
se bude věnovat návrhu algoritmů pro generování umělé aplikace. Jejich návrh
je založen na existujících grafových algoritmech, které mohou být lehce mo-
difikované, aby splňovaly požadované chování. Předposlední kapitola se bude
zabývat implementační části práce a bude proto obsahovat návrh architek-
tury aplikace, zvolené technologie pro klientskou a serverovou část a popis
vybraných částí. Zároveň obsahuje popis nejdůležitějších balíčků projektu, di-
agram nasazení a databázové schéma. Na závěr bude popsána infrastruktura,
na které bylo ozkoušeno reálné nasazení aplikace. V poslední části této práce
budou zmíněné druhy testů, které byly využity pro testování v průběhu vývoje
a pro otestování výsledné aplikace.
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Kapitola 1
Motivace

V této kapitole uvedu případy užití, které byly motivací pro vytvoření vý-
sledné aplikace. První a nejdůležitější motivací bylo vytvoření systému, nad
kterým bude možné zkoumat (testovat) účinnosti testovacích technik. Dru-
hou motivací bylo využití výsledného systému pro školící a výukové účely.
A posledním příkladem, jak je možné aplikaci použít, je vytvoření soutěže v
testovaní umělé aplikace.

1.1 Návrh testovacích scénářů

První motivací, jak už jsem zmínil v úvodu, je testování efektivity testovacích
technik a scénářů. Zde je největším přínosem to, že se vůbec nemusí využívat
reálný systém. Stačí namodelovat umělou aplikaci, nadefinovat operace s da-
tovými entitami a vytvořit umělé chyby. Takto vytvořená aplikace se následně
může podrobit různým testům (různé testovací techniky např. z knihy TMap
NEXT [4]) a na základě úspěšnosti nalezených chyb lze ladit a optimalizovat
konkrétní techniku, kterou se vytváří testovací scénáře pro danou aplikaci.

Ladit testovací techniku lze např. pouze na základě počtu nalezených chyb
testovacího scénáře, což dokazuje jeden z testovacích principů zmíněných v
[5], který říká, že pokud je záměrem testování odhalování defektů1, pak je
testovací scénář dobrý tehdy, když má vysokou pravděpodobnost odhalení
nových defektů. Z toho plyne, že pokud nehledíme na žádné další parametry
a prioritizace, je smysluplné vybrat testovací scénář, který nalezne více chyb.

Výsledná umělá aplikace tímto slouží pro nalezení lepších testovacích scé-
nářů, vyladění techniky, která je vytváří a pro testování jejich účinnosti.

1Definice dle ISO/IEC/IEEE 24765:2010: Problém, který pokud se nevyřeší, může způ-
sobit pád aplikace nebo způsobí, že aplikace začne produkovat špatné výsledky. [6]
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1. Motivace

1.2 Výukové a školící účely
Další uplatnění aplikace najdou školitelé testovacích technik. Průběh školení
by mohl vypadat tak, že školitel získá či vytvoří dle libosti umělý procesní
model aplikace. Následně do něj zanese umělé chyby a nechá studenty, aby
pomocí svých znalostí různých testovacích technik (např. PCT2) nalezli co
nejvíce chyb. Po dokončení testu aplikace školitel určí (např. podle největ-
šího počtu nalezených chyb - viz. předchozí sekce) nejlepší testovací scénář a
ohodnotí studenty. Zároveň pozná, jak si vedly ostatní scénáře, protože bude
přesně vědět, kde jsou jaké chyby a proč je daný scénář nerozpoznal. Tím si
student prakticky vyzkouší návrh testovacího scénáře a podívá se na problém z
jiného úhlu s přesnou zpětnou vazbou. Zároveň může školitel procesní modely
upravit a tím vylepšit testovací model pro další testování.

1.3 Soutěže
Jiným využitím, zajímavějším pro komunitu testerů, by mohlo být vytvoření
soutěže v testování, jejíž cílem by bylo zlepšit testerské dovednosti. Nápad
vychází z existující soutěže Testing Cup [7] konající se v Polsku, ve které se
soutěží v nalezení co největšího počtu chyb, v jejich závažnosti a ve kvalitě
výsledné zprávy. Pro samotné testery je taková událost zábavnější formou,
jak se dozvědět o nových testovacích technikách a obecně zvyšovat povědomí
o testování softwaru.

2Process Cycle Test (PCT) je technika pro návrh testovacích scénářů, která popisuje jak
nakombinovat posloupnosti akcí, aby bylo pokrytí aplikace co největší.
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Kapitola 2
Analýza a návrh řešení

Tato kapitola se bude zabývat analýzou požadavků a návrhem aplikace (z
pohledu funkčních a nefunkčních požadavků, případů užití, uživatelských scé-
nářů a návrhem uživatelského rozhraní). Funkční požadavky vznikly za kon-
zultace vedoucího práce v průběhu modelování výsledné aplikace, nefunkční
požadavky pak definují nároky na výsledný systém. Případy užití znázorňují
a detailněji popisují, co bude s aplikací možné provádět (rozdělené do rolí
administrátor a tester). Uživatelské scénáře pak rozvádí konkrétní procesy a
interakce uživatele se systémem. Na závěr budou uvedeny (graficky znázor-
něny) základní procesy v aplikaci spolu s návrhem uživatelského rozhraní,
které nastíní, jak aplikace funguje, co od ní lze očekávat a umožní čtenáři si

[…]

chyb) a v neposlední řadě generování CRUD matice.

Pro otestování algoritmů pracujících s grafy byly vytvořeny tři grafy, z
nichž jeden obsahuje cykly, druhý a třetí jsou bez cyklů a liší se pouze v počtu
akcí (v jednom případě je dostatečný počet akcí pro vytvoření CRUD matice).
Pro otestování konzistence sledu CRUD operací se zvolí graf s větším počtem
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akcí a vytvoří se CRUD matice. Ta se pak ve smyčce projde přes všechny entity
a ověří se, zda operace splňují sekvenci CREATE, alespoň jeden z READ -
UPDATE a na konec DELETE.

5.2 Funkční testy

Pro otestování základních funkcionalit (vycházející z funkčních požadavků)
aplikace byly navrhnuty testovací scénáře (vybrané scénáře jsou v příloze B),
které se předaly testerům. Scénáře obsahují krátký popis, prioritu, prerekvi-
zity a jednotlivé kroky s očekávaným výstupem systému. Kroky jsou popsány
dostatečně detailně, aby mohly být testy vykonávány samostatně.

5.2.1 Průběh testování

Systém byl ve třech případech spuštěn lokálně a předán testerům. V posledním
případě byl spuštěn na Openshiftu. Testery se stali moji dva kamarádi a dva
rodinní příslušníci.

5.2.2 Odhalené chyby

Nalezené chyby byly nejprve zmapované a následně opravené. Pro snadné od-
halení chyb byla vytvořena chybová stránka (která se zobrazila, pokud byla
v aplikaci vyhozena jakákoliv výjimka), do které se vepsal do komentáře celý
výpis chybového zásobníku aplikace. Pokud došlo k vyhození výjimky v apli-
kaci, mohl jsem jednoduše zjistit, kde konkrétně chyba nastala. Již první test
odhalil chybu. Všechny nalezené chyby:

• Pokud byla vytvořená umělá aplikace a přegeneroval se graf ze stejného
projektu, opakovaně se vypsala chybová hláška v seznamu umělých apli-
kací.

• Při mazání procesu, se kterým byla spojena nějaká umělá aplikace, došlo
k chybě v průběhu ukládání do databáze.

Další prohřešky byly vůči nevhodně zvoleným pozicím (a podbarvení) gra-
fických elementů.

• Tlačítko „Vstoupit do aplikace“ se nacházelo na spodní části stránky
a mělo bílou barvu (což ubíralo na důležitosti tlačítka). Navíc nebylo
jasné, co je myšleno slovem „aplikace“.

• Základní nastavení parametrů pro generování procesního grafu zabíralo
příliš mnoho místa na stránce s procesem.
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Tlačítko „Vstoupit do aplikace“ bylo přesunuto do horní části stránky a bylo
podbarveno zelenou barvou. Zároveň se změnil jeho text na „Vstoupit do
umělé aplikace“, aby se význam více přiblížil k akci, kterou tlačítko provádí.
Základní nastavení parametrů pro generování procesního grafu je ve výchozím
stavu skryto a zobrazí se až po stisknutí tlačítka, kterým lze zároveň formulář
opět skrýt.
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Závěr

Podle zadání bylo úkolem navrhnout a implementovat systém, který umožní
vytvořit umělou webovou aplikaci na základě předem vygenerovaného mo-
delu procesů. Zároveň umožňuje zanesení umělých chyb a jejich detekci při
průchodu umělou aplikací. Těchto požadavků bylo dosaženo a k nim bylo při-
dáno ještě několik dalších rozšíření jako například ruční modelování procesu
či export do CSV. Při vývoji byl kladen důraz na využití co největšího po-
čtu frameworků, které by ulehčily práci a já, jako vývojář, se staral pouze
o programování zaměřené na jádro aplikace. Díky tomuto přístupu jsem byl
oproštěn od složité manipulace s databází skrz SQL dotazy, velmi jednoduše
jsem byl schopný naprogramovat zpracování požadavků od uživatele pomocí
Spring MVC a díky knihovně vis.js jsem rozšířil aplikaci o možnost editace
daných procesů.

Navržené algoritmy jsem se z počátku snažil vymýšlet sám, nicméně poté
jsem zjistil, že vymýšlím to, co jiní už dávno prozkoumali (např. tvorba acyk-
lického grafu, či počítání výšky uzlů). Proto jsem se začal soustředit spíše na
teorii a hledal řešení ve skriptech prof. Koláře [9] a pak hlavně v „bibli“ al-
goritmů Introduction to Algorithms [12], ve které byly některé části popsané
ještě více do detailu.

Přínosem je pro mě poznání nových frameworků, schopnost orientovat se v
cizím JavaDocu a využití teorie grafů v praxi. Zároveň lituji toho, že jsem při
vývoji přehlížel framework Thymeleaf 31, který by mi usnadnil tvorbu uživa-
telského rozhraní (především vzhled), protože nevyžaduje při každé změně v
HTML či CSS přehrání aplikace na serveru. I když mi to znepříjemnilo návrh
vzhledu a trvalo mi to více času, než bych očekával, jsem rád, že jsem nezavrhl
technologii JSP, protože je to základ Java EE a je dobré tyto znalosti mít.

Aplikace obsahuje strukturu projektů s procesy, což umožňuje tvorbu ne-
závislých projektů. Nicméně do budoucna by bylo vhodné připsat k aplikaci
přihlašovací rozhraní a rozdělit uživatele do rolí. To by utvořilo další vrstvu

31Thymeleaf umožňuje psaní dynamických stránek pomocí klasických HTML značek,
takže je prohlížeč dokáže bez problému zobrazit.
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Závěr

a projekty by mohly být vázány na konkrétního uživatele. Zároveň by bylo
vhodné k exportu dat přidat i import z jiných nástrojů (např. EA32) slouží-
cích k tvorbě grafů, aktivity diagramů a podobných vizualizací procesů.

32Enterprise Architect (EA)
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Příloha A
