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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Cílem práce je vytvořit webovou aplikaci, která na základě vstupních parametrů vygeneruje umělou webovou aplikaci se
zanesenými uměle vytvořenými chybami. Takto vytvořená aplikace by měla sloužit např. k ověřování různých testovacích
metod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Text práce se v teoretické části primárně zaměřuje na teorii práce s grafy, která se používá např. při generování náhodných
procesů pro umělé aplikace. Navržené algoritmy jsou popsány podrobně včetně odhadů složitostí, nicméně není zdůvodněna
jejich volba. Zda např. vycházejí z některých existujících řešení.
Druhá část ohledně implementací popisuje obecně technologie včetně detailů, které nejsou nutné pro tuto práci. Není
popsáno dostatečně vlastní řešení. V textu úplně chybí část zabývající se výslednou umělou aplikací. Jakým způsobem je
generována, jak je prezentováno rozhraní apod. Testování jednotlivých částí také není propracováno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce je na spodní hranici doporučeného rozsahu. Práce navíc obsahuje některé zbytečné sekce jako je popis
jednotkových testů apod. Naopak nedostatečně popisuje některé řešení jako je generování umělých aplikací, testování apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

55 (E)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je rozdělena do vhodných kapitol. ZP ale obsahuje velké množství pojmů, které jsou vysvětleny až později (viz. Sekce
2.8). Po věcné stránce se objevují nepřesnosti a nekonzistence v navazujících sekcích (např. nejprve zamítnutí použití
modelu zahrnující AJAX a následné využití pro editor). Obsahově práce nedostatečně popisuje problematiku zadání, ale
věnuje se pouze dílčím částem a to především teoreticky. Výstupy nejsou nijak v textu prezentovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 75 (C)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po typografické i jazykové stránce je práce v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 55 (E)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
V ZP je čerpáno především z elektronických zdrojů. Vzhledem k charakteru práce je ale seznam zdrojů velmi omezený a
neobsahuje až na výjimky kvalitní zdroje. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

75 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
V rámci ZP vznikl především teoretický základ pro generování procesů, CRUD maticí a chyb. Vlastní implementační řešení
nebylo bohužel dostatečně popsáno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
V rámci DP vzniklo řešení použitelné při generování umělých aplikací. V samotném textu ale nejsou dostatečně prezentovány
detaily, které by poskytly informace o praktické využitelnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Existují již podobná řešení pro generování umělých aplikací? Používají se podobné přístupy či algoritmy?
Jakým způsobem jsou generovány a řešeny výsledné umělé aplikace? Jsou závislé na nástroji, který je generuje nebo jsou
nezávislé a např. samostatně spustitelné?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 55 (E)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Student se seznámil s problematikou generování umělých aplikací pomocí procesů a souvisejících parametrů. Vlastní text
práce je především zaměřena na aplikaci teorie grafů pro tuto problematiku. Byla navržena sada algoritmů a odhadnuta
jejich složitost. Bohužel ale nebyla dostatečně zdůvodněna jejich volba. V implementační části byly popsány obecně
technologie se kterými se student v průběhu seznámil. Nebyla ale dostatečně popsána vlastní řešení ze zadání. Především
část zadání týkající se generování a používání výsledných umělých aplikací není v textu vůbec prezentována. Vzhledem k
charakteru práce zaměřené na oblast testování, nebyla tato práce dostatečně testována. Přinejmenším testování navržených
algoritmů nebo ověření použitelnosti výsledné umělé aplikace by mělo být součástí této práce.

Podpis oponenta práce: